

Beslutningsforslag nr. B 108 Fremsat den 13. februar 1985 af Aase Olesen (RV), Lone Dybkjær (RV), Dagmar Mørk Jensen (RV), Ole Vig Jensen (RV), Niels Helveg Petersen (RV) og Stinus (RV)

## **Forslag til folketingsbeslutning om liberalisering af lukkeloven**

Folketinget opfordrer regeringen til – efter forhandling med alle berørte parter – at forberede en ændring af lov om butikstid, således at der senest i folketingsåret 1985–86 fremsættes lovforslag, hvorefter der indføres regler, som giver ret til inden for en ramme på f.eks. maksimalt 60 timer ugentlig frit at fastsætte butikkens åbningstid.

### *Bemærkninger til forslaget*

De fleste detailhandlende har i dag åbent mellem 50 og 60 timer om ugen, og der sigtes ikke med nærværende forslag mod nogen udvidelse af den samlede butikstid. Forslaget tager alene sigte på, at de handlende frit kan placere åbningstiden på de tidspunkter, hvor deres kunder helst vil handle.

Allerede under behandlingen af den nugældende lov om butikstid i 1976 gjorde det radikale venstre sig til talsmand for en maksimeret fri butikstid. Disse tanker vandt imidlertid ikke tilslutning, da folketingsflertallet fandt, at udvidelsen med de 6 »frie« timer ville imødekomme det behov for udvidet butikstid, som et ændret arbejds- og familiemønster havde medført.

Udviklingen siden 1976 har vist, at ændringerne i lov om butikstid ikke var tilstrækkelige. Overalt finder man døgnkiosker og andre kiosker med et sortiment af varer, der nærmer sig den lille nærbutik. En meget stor del af private indkøb går helt uden om detailhandelen, og supermarkeder og discountbutikker gør det næsten umuligt for den mindre detailhandel at konkurrere på prisen.

Der er god grund til at antage, at denne udvikling vil accelerere, hvis man ikke giver de små butikker mulighed for at konkurrere på det felt,

hvor små virksomheder altid har kunnet overgå store: fleksibilitet.

Især den lille »mand-kone-forretning« vil konkurrencemæssigt blive stillet betydelig bedre end den større forretning, som med forøgede lønomskostninger vil have sværere ved at holde åbent på såkaldte »skæve« tider.

Forslaget er fremsat dels af forbrugerhensyn, dels af hensyn til de mindre forretninger, specialbutikker og nærbutikker. Prognoser om den fremtidige butiksstruktur lover ikke godt for den »lille købmand« i videste forstand, medmindre de handlende forlader deres historiske modstand mod en liberalisering af lukkeloven og begynder at handle, når familien har fri og tid til at købe ind.

Industrirådet og Forbrugerrådet har i en fælles henvendelse til industriministeren anbefalet en liberalisering af lukkeloven og gør heri opmærksom på, at Danmark har en meget restriktiv lovgivning sammenlignet med vore nabolande.

Forslagsstillerne skal anbefale regeringen at overveje denne henvendelse meget nøje. Håndhævelsen af den nugældende lov er meget vanskelig, og en liberalisering vil alene af den grund være ønskelig og i overensstemmelse med regeringens planer om regelsanering.